

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.

وبسایت آرمان شهر تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com

هفت‌روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



منبع عکس: [Afghan Women's Writing Project](#)

موارد نقض حقوق بشر

حذف زنان از تاریخ پزشکی

مدرسه فمینیستی ۱۷ آبان ۱۳۹۲ دسترسی به آموزش در تمامی سطوح برای زنان در برخی از نقاط جهان، در قرن نوزدهم میلادی امکان پذیر شد که موفقیتی بزرگ برای آنان به شمار می‌آمد. همچنین دسترسی به تحصیلات دانشگاهی نیز در پایان همان قرن برای زنان در برخی از کشورها ممکن شد. اما دسترسی به این امکانات، بدون مخالفت نبود. شورش دانشجویی «ادینبورگ» به هنگام پذیرفته شدن چند زن در دانشگاه طب، از این نمونه مخالفت‌ها ناشی می‌شود. در فرانسه صورتک نخستین زن انترن بیمارستان «ادوارد پیلت» به نشانه اعتراض، توسط پسران دانشجوی پزشکی سوزانده شد.

ممنوعیت کتاب ملاله یوسف‌زی در مدارس خصوصی پاکستان

شهرزاد نیوز ۲۲ آبان ۱۳۹۲ کتاب ملاله یوسف‌زی در مدارس خصوصی پاکستان ممنوع شده و مقامات مسئول اعلام کرده اند که این کتاب به اندازه کافی احترام برای اسلام نشان نداده و آن را "بزار غرب" نامیده اند. ملاله هنگامی توجه جهانی را به خود جلب کرد که

سال گذشته، به خاطر تحصیل، توسط طالبان هدف گلوله قرار گرفت. شهرت وی از آن زمان به بعد افزایش یافته و در پی آن نیز کتاب خاطراتش با عنوان "من ملاله هستم" با همکاری کریستینا لامب، روزنامه نگار بریتانیایی، منتشر شد.

یک دختر جوان در هلمند سربریده شد

خبرگزاری باختر ۱۸ آبان ۱۳۹۲ یک دختر جوان در ولایت هلمند به گونه مرموزی سربریده شد. این رویداد در محله ای موسوم به لوی باغ ولسوالی نادعلی رخ داده است. دکتران ولسوالی نادعلی می گویند: این دختر جوان با چاقو و از پشت سربریده شده است.

یک دختر ۲۱ ساله در ولایت جوزجان خود را به دار آویخت

رادیو آزادی ۱۹ آبان ۱۳۹۲ عبدالمنان روفی سخنگوی قوماندانی امنیه جوزجان گفت: این دختر بنابر موجودیت خشونت های خانوادگی، در ولسوالی خانقاه ولایت جوزجان دست به خودکشی زده است. جسد این دختر توسط خانواده اش به شفاخانه شهر شبرغان انتقال داده شده است.

یک دختر پنج ساله توسط پدرش فروخته شد

خبرگزاری رشد ۲۰ آبان ۱۳۹۲ یک دختر پنج ساله در شهر شبرغان ولایت جوزجان، توسط پدرش در بدل ۳ جریب زمین للمی فروخته شد. پدر این دختر به دلیل کرایه نشینی و فقر و تنگدستی، دختر پنج ساله اش را در بدل قطعه زمینی به فروش رسانیده است.

مصر بدترین کشور عربی برای زنان

ایسنا ۲۱ آبان ۱۳۹۲ یک موسسه نظرسنجی اعلام کرد که آزار و اذیت و خشونت های جنسی علیه زنان پس از بهار عربی در کشورهای عربی به شدت افزایش یافته و مصر در این میان بدترین کشور عربی برای زنان است.

مخالفت با مرخصی استعلاجی زینب جلالیان

هرانا ۱۶ آبان ۱۳۹۲ مسئولین زندان دیزل آباد کرمانشاه با مرخصی درمانی زینب جلالیان که در آستانه نابینایی قرار دارد مخالفت کردند. یک ماه پیش در پاسخ به وضعیت بد جسمی زینب جلالیان، مسئولین به وی وعده دادند که بزودی برای درمان بیماری هایش به مرخصی خواهد رفت.

ممنوعیت عکس گرفتن از بازی بانوان با حجاب بسکتبالیست در ایران

خبرگزاری ایسنا ۱۵ آبان ۱۳۹۲ با اینکه فصل جدید مسابقات سوپر لیگ بسکتبال بانوان با پوشش اسلامی برگزار می شود اما فدراسیون بسکتبال همچنان اجازه گرفتن گزارش تصویری از این مسابقات را نمی دهد. ممنوعیت حضور زنان تماشاگر، عکاس و خبرنگار در مسابقه اتومبیل رانی

با چهره سوخته از تیزاب، بار دیگر به سوی مکتب، اما به حیث معلم

رادیو آزادی ۱۴ آبان ۱۳۹۲ در سال ۲۰۰۸ میلادی، زمانی که شمسیه حسینی در کندهار به سوی مکتب دخترانه "میرویس مینه" روان بود، یک مرد نقاب دار به رویش تیزاب پاشید. در اثر این حمله به رخسار و پلک های شمسیه آسیب رسید. با آن که حملات مشابه بر تعدادی اطفال دیگر نیز در کندهار صورت گرفته بود، اما شمسیه و دوستانش تصمیم گرفته بودند، درس و مکتب را ترک

نکنند. اینک با گذشت پنج سال از آن حادثه، زخم های شمسیه التیام یافته است و با آن که هنوز هم از درد چشم هایش رنج می برد، دوباره به مکتب برگشته است.

اردوغان خواهان جداسازی دختران و پسران در دانشگاه های ترکیه شد

یورونیوز ۲۰ آبان ۱۳۹۲ چند ماه پس از اعتراض گسترده در ترکیه که جوانان پرچمدار آن بودند رجب طیب اردوغان، بار دیگر با اظهار نظری جنجالی مخالفت بسیاری از جوانان را برانگیخت. اردوغان پیشنهاد کرد که باید با تصویب قوانین جدید مانع از هم خانه شدن دختران و پسران در خوابگاه های دانشجویی شد.

قوانین و لوایح

نگرانی زنان شاغل ایران از افزایش مرخصی زایمان

تا قانون برابر خانواده ۱۹ آبان ۱۳۹۲ عضو شورای فرهنگی - اجتماعی زنان با تاکید بر اینکه قانون باید تضمین کننده امنیت شغلی زنان شاغل که می خواهند از مرخصی ۹ ماهه زایمان استفاده کنند باشد گفت: مرکز امور زنان و خانواده ریاست جمهوری نیز باید با پیگیری های خود در تدوین آیین نامه های اجرایی، نگرانی زنان شاغل را برطرف کند.

دفاع از حقوق بشر

نگرانی دیدبان حقوق بشر از افزایش خشونت ها علیه زنان و کودکان

طلوع نیوز ۱۷ آبان ۱۳۹۲ دیدبان حقوق بشر در افغانستان از افزایش خشونت ها در برابر زنان و کودکان ابراز نگرانی کرده است. یک پژوهشگر بلند پایه این نهاد گفته است: در شش ماه اخیر سال روان، خشونت ها در برابر زنان و کودکان در این کشور به گونه چشمگیر افزایش یافته است. وی علت افزایش خشونت ها را تصویب نشدن قانون محو خشونت علیه زنان، از سوی مجلس نمایندگان دانسته است.

صندوق بین المللی پول: کلید رشد اقتصادی جهان در دست اشتغال زنان است

کلمه ۲۰ آبان ۱۳۹۲ از نگاه کارشناسان صندوق بین المللی پول، کلید رشد بهینه اقتصادی در جهان در دست زنان و حضور آنان در بازارهای کار جهان است. صندوق بین المللی پول در گزارشی تحقیقاتی، حضور زنان در اقتصاد جهانی و مزایای افزایش اشتغال زنان را مورد بررسی قرار داده است.

نجیبه ایوبی: جایزه شجاعت در خبرنگاری بار سنگین تری بر دوشم گذاشت

۸ صبح ۲۱ آبان ۱۳۹۲ نجیبه ایوبی، مدیر گروه رسانه ای «کلید گروپ»، در مراسمی که به پاس گرامی داشت از کسب جایزه شجاعت در خبرنگاری، از سوی اتحادیه ملی ژورنالیستان، نی حمایت کننده رسانه های آزاد افغانستان و کنسرسیوم رسانه های آزاد در کابل برگزار شده بود، گفت: کسب این جایزه بار سنگین تری بر دوشم گذاشته است. خانم ایوبی از دست آوردهای ده سال اخیر در زمینه آزادی بیان در کشور ابراز خرسندی کرد اما گفت که آزادی بیان در افغانستان هنوز هم راه طولانی در پیش دارد.

عملکردهای زیان بار علیه زنان را هرگز نمی توان به نام دین توجیه کرد

دفتر خبری سازمان ملل آبان ۱۳۹۲ گزارشگر ویژه آزادی دین یا عقیده هاینر بیله فلد که گزارش خود را به کمیته مجمع عمومی

سازمان ملل در باره امور اجتماعی، انسان دوستانه و فرهنگی ارایه می کرد، گفت: «زنان بی شماری با نقض حقوق بشر بر اساس دین یا عقیده یا به خاطر جنس شان روبرو هستند.» او از دولت ها خواست نقایص مربوط به حقوق بشر را در قوانین احوال شخصیه از جمله قوانین خانواده که بر زنان و اقلیت های دینی و اعتقادی تاثیر می گذارند، تشخیص دهند و گفت: «قوانین خانواده باید به برابری کامل بین زنان و مردان و رعایت گوناگونی دین یا عقیده از جمله باورهایی که فراتر از دین های رسمی می روند احترام بگذارند.»

کمرنگ بودن حضور زنان، مشروعیت انتخابات را زیر سوال قرار می دهد

رادیو آزادی ۱۶ آبان ۱۳۹۲ شماری از نهادهای جامعه مدنی می گویند کمرنگ بودن حضور زنان در انتخابات سال آینده، می تواند مشروعیت انتخابات را زیر سوال قرار دهد. این نهادها کمپاینی را به هدف تشویق زنان به مشارکت گسترده در انتخابات آینده به راه انداختند. زهرا سپهر یکی از فعالان مدنی، در نشست در کابل، از زنان افغان خواست تا در انتخابات آینده به گونه وسیع سهم بگیرند.

دولت های افریقایی باید از زنان مدافع حقوق بشر حمایت کنند

سرویس بین المللی حقوق بشر آبان ۱۳۹۲ با انتشار بیانیه ای خطاب به پنجاه و چهارمین نشست کمیسیون حقوق بشر و مردم افریقا از دولت های افریقایی خواست با توجه به پروتکل منشور حقوق زنان در افریقا (پروتکل ماپوتو) به تعهد خود در «ترویج، تحقق و حمایت از حقوق زنان» عمل کنند. زنان مدافع حقوق بشر در سراسر قاره با حمله، آزار و ارباب روبرو هستند. حمله به آن ها اغلب به نام سنت، فرهنگ یا دین انجام می شود چون آن ها با نقش فرعی که در تمام جوامع به زن ها منسوب می شود مقابله می کنند.

بیباید از زنان افغانستان محافظت کنیم

اطلاعات روز ۱۷ آبان ۱۳۹۲ زمانی که خروج نیروهای امریکایی در سال آینده از افغانستان تکمیل شود، برای زنان افغان چه اتفاقی خواهد افتاد؟ آیا طالبان باز دوباره آن ها را وادار به پوشیدن برقع خواهند کرد؟ از رفتن به مکتب باز خواهند داشت؟ ماویس لنو که ریاست کمیته فمینیستی زنان و دختران افغان را در دست دارد، نگرانی خود را از مذاکرات دیپلوماتیک دولت افغانستان با طالبان اظهار داشت و گفت: بسیار نگران و مضطرب است که طالبان بتوانند بار دیگر زنان را در یک وضعیت نامساعد قرار دهند.

حقوق مدنی و سیاسی

نقش زنان افغانستان در توسعه پایدار

صبح ۱۵ آبان ۱۳۹۲ توسعه پایدار زمانی می تواند در یک کشور موفقیت آمیز باشد که با کمک و مشارکت همه گروه های اجتماعی از جمله زنان صورت گیرد. در میان گروه های اجتماعی، زنان نیمی از جمعیت کشور را تشکیل می دهند و به دلیل ارتباط مستقیم آنان با گروه های سنی جوانان، نوجوانان و کودکان، از مهم ترین و موثرترین گروه های اجتماعی به شمار می آیند و این واقعیتی است که در جوامع در حال توسعه کم تر مورد توجه قرار گرفته است.

زنان روستایی در تاجیکستان

بلاگ دانشگاه واشنگتن در این گزارش وضعیت زنان روستایی تاجیک و فعالیت های آن ها از نقطه نظر نویسنده بررسی می شود. کاتیا مک دانلد در یکی از برنامه های save the children که یک سازمان غیردولتی بین المللی می باشد توانسته است برای چند ماه داوطلبانه در جنوب تاجیکستان کار کند.

رتبه‌بندی فیلم‌ها بر اساس «برابری جنسی»

رادیو فردا ۱۶ آبان ۱۳۹۲ برخی سینماهای سوئد تصمیم گرفته‌اند فیلم‌ها را بر اساس میزان تبعیض جنسی نیز دسته‌بندی کنند و فیلم‌ها برای این که بالاترین درجه را در رتبه‌بندی فیلم‌ها به دست بیاورند باید از آزمون «بکدیل» سربلند بیرون بیایند. بر اساس این آزمون یک فیلم باید حداقل حاوی یک صحنه باشد که در آن دو قهرمان زن فیلم با یکدیگر در مورد موضوعی غیر از مردان صحبت می‌کنند.

اجرای تیاتر «افغانستان عشق من» در برلین از سوی هشت بازیگر دختر افغان

خبرگزاری بخدی ۱۷ آبان ۱۳۹۲ تیاتر افغانستان، عشق من (مونامو) سه روز پی در پی در برلین مرکز آلمان، از سوی شماری از بازیگران افغان اجرا شد. بیش از هشت بازیگر حرفه‌ای و غیر حرفه‌ای در اجرای این تیاتر سهیم بودند. تیاتر، با رقص محلی و اجرای طاهره هاشمی یکی از بازیگران تیاتر افغانستان شروع شد.

ادبیات زنانه در افغانستان پشتوانه ندارد

روزنامه افغانستان ۱۷ آبان ۱۳۹۲ نادیده گرفتن استعداد و احساسات شاعران زن، از جرات آنان کاسته، اعتماد به نفس ایشان را ضعیف ساخته و مانع رشد و پیشرفت ادبیات زنان در کشور می‌گردد. یکی از انگیزه‌های اساسی ظهور این بحران در ادبیات زنان، وجود جامعه سنتی است که در فضای ادبی و اجتماعی ما متراکم است و ما را نمی‌گذارد تا صدای خود را بکشیم.

نویسندگان زن در ایران همچنان دچار تبعیض و فشار اجتماعی هستند

شهرزادنیوز ۷ آبان ۱۳۹۲ فریبا منتظرظهور، نویسنده رمان «هیاهوی کوهسار»، تنها رمان نشر چشمه در سال ۹۰، در این رابطه گفته است که برای یک نویسنده، بازتاب داشتن کتابش بسیار مهم است و این منتقدان، رسانه‌ها و مطبوعات هستند که باید این مهم را به شیوه احسن انجام دهند. اما متأسفانه نویسندگان زن از این امکان بهره‌مند نمی‌شوند. وی به رمان "هیاهوی کوهسار" خود، اشاره کرد و گفت از روزی که منتشر شده تا به امروز حتی یک نقد روی این کتاب نوشته نشده است و به جز یکی دو پاراگراف معرفی کتاب، هیچ بازتابی نداشت. کتاب دیگرش «آنیش» نیز همین سرنوشت را داشته است.

نخستین گوینده زن افغانستان خاموش شد

ماندگار ۱۸ آبان ۱۳۹۲ خانم لطیفه کبیر سراج اولین بانویی که صدایش از امواج رادیو افغانستان به گوش رسید، در ایالات متحده آمریکا چشم از جهان پوشید. خانم کبیر سراج صرفاً اولین زن گوینده‌ای نبود که با چادری به رادیو رفته و اخبار را خواند، بلکه یکی از فعالان نهضت زنان در افغانستان نیز به شمار می‌رفت. او و خواهرش زینب، علاوه بر کارهای فراموش ناشدنی برای نهضت زنان، در رشد تیاتر افغانستان نیز زحمت بسیار کشیدند.

دلایل ازدواج‌های زودهنگام در تاجیکستان؛ اقتصادی، سنتی و یا کلیشه‌ای؟

رادیو آزادی آبان ۱۳۹۲ طبق یک پژوهش نزدیک به ۱۴ درصد دختران نابالغ تاجیکستان ازدواج می‌کنند. پژوهشگران علل ازدواج

های زود هنگام را در مسایل اقتصادی، جنبه سنتی و کلیشه هایی که در جامعه حاکم اند می دانند. آقای قربان اف می گوید چنین روندی به خزانه ژنی ملت اثر بد دارد زیرا این مادران جوان نمی توانند فرزندان سالم به دنیا بیاورند.

افزایش ازدواج موقت در ایران و بحران های اجتماعی

رادیو زمانه ۱۶ آبان ۱۳۹۲ سازمان ثبت اسناد کشور، آمار ازدواج و طلاق در ایران در نیمه نخست سال ۱۳۹۲ را منتشر کرد. برپایه این آمار، میزان ازدواج در شش ماه نخست سال جاری نسبت به زمان مشابه سال گذشته، پنج درصد کاهش و آمار طلاق هفت درصد افزایش داشته است.

سن زنان کارتن خواب در ایران به ۱۷ سال رسید

ملی مذهبی ۱۶ آبان ۱۳۹۲ معاون خدمات اجتماعی سازمان رفاه و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، از کاهش سن زنان کارتن خواب در پایتخت خبر داد.

سیاست

تاکید وزارت امور زنان افغانستان بر راه اندازی پروژه های درازمدت

۸ صبح ۱۵ آبان ۱۳۹۲ مقام های وزارت امور زنان می گویند: با آن که سالانه نزدیک به صد هزار زن از مراکز آموزش حرفه ای و سوادآموزی فارغ می شوند، اما بیشتر آنان به دلیل کوتاه مدت بودن این برنامه های آموزشی نتوانسته اند خودکفا شوند. حسن بانو غضنفر، وزیر امور زنان، در کنفرانس توانمند سازی زنان از نمایندگان شماری از نهادهای بین المللی که در راستای توانمند سازی زنان کار می کنند خواست تا بعد از این، برنامه های درازمدتی برای توانمند ساختن زنان راه اندازی کنند.

حذف بخش زنان وزارت صنعت در پی صدور بخشنامه دولتی

شهرزادنیوز ۱۸ آبان ۱۳۹۲ به رغم وعده های انتخاباتی حسن روحانی مبنی بر ایجاد فضای مساعد برای اشتغال و ارتقاء زنان، بخش زنان وزارت صنعت - که با نام بخش بانوان فعالیت می کرد، حذف شد. حذف مشاور امور زنان دستگاهها و زارتخانه ها از چارت ریاست جمهوری

آرمان شهر

شبکه بین المللی زنان

این صفحه منابع مختلفی در حوزه زنان را در اختیار مخاطبان قرار می دهد. این منابع گوناگون (غیر دولتی و دولتی) بی طرفانه و به چند زبان گردآوری شده است.

فستیوال فیلم زنان

نخستین جشنواره بین المللی فیلم زنان توسط بنیاد آرمان شهر و خانه فیلم رویا با ریاست گیسو جهانگیری و رویا سادات برای اولین بار در منطقه به مناسبت ۸ مارس، با حضور بیش از ۱۵۰۰ نفر در ارگ هرات برگزار شد. صد فیلم از ۲۰ کشور دنیا به دبیرخانه جشنواره ارسال شده بود که پس از تایید هیات داوران، ۱۰ فیلم از افغانستان و ۲۵ فیلم از دیگر کشورها به نمایش در آمد. این فستیوال به طور سالانه در شهرهای مختلف برگزار خواهد شد.

کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر/ زنان

آرمان شهر، صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. در این بخش می‌توانید از اسناد بین‌المللی و ملی، مقالات، گزارش‌ها، اعلامیه‌ها و گزارش‌های چندرسانه‌ای بهره‌مند شوید.

منابع این شماره: رادیو زمانه، هرانا، تغییر برای برابری، مدرسه فمینیستی، تا قانون برابر خانواده، شهرزادنیوز، ۸ صبح، رادیو آزادی، ملی مذهبی، ایسنا، روزنامه افغانستان، ماندگار، خبرگزاری بخدی، رادیو فردا، اطلاعات روز، وبلاگ دانشگاه واشنگتن، سرویس بین‌المللی حقوق بشر، دفتر خبری سازمان ملل آبان، کلمه، طلوع نیوز، یورو نیوز، خبرگزاری باخت، خبرگزاری رشد